<sup>21</sup> La stessa motivazione era stata chiaramente espressa quattro anni prima - all'interno di un passo di colore triboniano, come diremo, visto fra l'altro il ricorso all'interrogazione retorica - nella costituzione che sanciva l'*interpretatio* dell'Imperatore riguardo al *Codex*: *Cur autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oriatur et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decurritur et quare ambiguitates iudicum, quas ex legibus oriri evenit, aures accipiunt nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quis legum aenigmata solvere et omnibus aperire idoneus esse videbitur nisi is, cui soli legis latorem esse concessum est? 5. Explosis itaque huiusmodi ridiculosis ambiguitatibus tam conditor quam interpret legum solus imperator iuste existimabitur: nihil hac lege derogante veteris iuris conditoribus, quia et eis hoc maiestas imperialis permisit (Codex Iustinianus [= C.] I 14 12, 4-5). Non è chi non veda la chiara reminiscenza di *tam conditor quam interpret legum* nelle parole *leges et condere et interpretari*. Per *legum aenigmata solvere* cf. IUVENALIS VIII 50.*

Altre riserve dell'*interpretatio* all'Imperatore si trovano nello stesso titolo (C. I 14) *De legibus et constitutionibus principum et edictis*: la prima decisione imperiale comparabile alla presente per ampiezza di applicazione è degli imperatori Valentiniano e Marciano (I 14 9, del 454).

quanto era stato esposto con altezza e potenza espressiva non indifferenti. Ed il risultato del suo intervento si tradurrebbe oltretutto in uno sminuimento della *maiestas* dell'Imperatore e della *pietas erga Deum*, in un contrarsi e rarefarsi dei riferimenti alla valenza politica e culturale dei nuovi ordinamenti

Resterebbe francamente da domandarsi quale scuola retorica avesse formato un retore di siffatte inclinazioni culturali e politiche e come mai gli fosse lasciata libertà di agire proprio alla cancelleria di Giustiniano, in contrasto con la manifesta cura dell'Imperatore volta ad assicurare ai propri atti efficacia e perpetuità,

Tali difficoltà pressoché insormontabili non si pongono a colui che, prendendo atto di quanto emerge con evidenza a una lettura filologica, ammetta la posizione ormai prevalente anche nell'esegeta-giurista di una dipendenza di *Tanta* da *Δέδωκεν*. Premeva comunque a noi, *pro modulo nostro*, tentare di completare il quadro con una pur parziale lettura retorica e rivendicare qui il ruolo della traduzione come principale componente genetica della derivazione della costituzione latina dalla costituzione greca.